
Përmbahuni këtij  
orari si një përkujtues 

i dobishëm

Ndiqni kalendarin për vaksinim të fëmijës 
tuaj për të mbrojtur ato nga sëmundjet

* doza e parë, **doza e dytë, *** doza e tretë
6 në 1 mbronë nga difteria, tetanusi, kolla e mirë, polio, Hib dhe hepatit B 
4 në 1 mbronë nga difteria, tetanusi, kolla e mirë dhe polio

•	Vaksina për MMR**
•	Vaksina parashkollore 

për përforcim 4 në 1

3
vjeç e

4 muaj

•	Vaksina për gripin e 
fëmijëve (për çdo vit)

2 vjeç
e gjysëm

•	Vaksina për Hib/MenC*
•	Vaksina për MMR*
•	Vaksina për pneumokok**
•	Vaksina për MenB***

1
vjeç

•	Vaksina 6 në 1***
•	Vaksina për MenB**

16
javë

•	Vaksina 6 në 1**
•	Vaksina për pneumokok*
•	Vaksina për rotavirus**

12
javë

•	Vaksina 6 në 1*
•	Vaksina për rotavirus*
•	Vaksina për MenB*

8
javë

Kalendari për vaksinimin e fëmijës tuaj



A janë bërë deri sot vaksinimet e fëmijës tuaj? 

Caktoni termin tek mjeku juaj i përgjithshëm

•	Sëmundjet e fëmijëve siç është fruthi dhe kolla e mirë janë në rritje

•	Këto sëmundje mund të bëjnë që fëmijët të sëmuren seriozisht,  
që çon në të qëndruarit në spital apo probleme që zgjasin tërë jetën

•	Nëse fëmija juaj nuk është i vaksinuar, ato nuk janë të mbrojtur

•	Është me rëndësi që vaksinat të merren në kohë për të pasur 
mbrojtjen më të mirë. Disa kanë nevojë të marrin gjithashtu doza 
përforcuese më vonë.

•	Kontrolloni shënimet personale shëndetësore të fëmijës tuaj (librezën 
e kuqe) apo bisedoni me mjekun tuaj të përgjithshëm (GP) për të parë 
nëse ato kanë lëshuar ndonjë

•	Akoma mund të merrni shumicën e vaksinave që keni lëshuar

•	Të gjitha vaksinimet për fëmijë janë falas. Ashtu si rriten fëmijët, atyre 
do t’ju ofrohen më shumë termine për vaksinim, deri sa të arrijnë në 
moshën adoleshente. Disa vaksina ofrohen në shkollë.

•	Vaksinimet e ofruara nga NHS janë të testuara mirë për të vlerësuar sa 
të sigurta dhe efektive janë ato. Të gjitha barnat mund të shkaktojnë 
efekte anësore, por vaksinat janë në mesin e më të sigurtave.

•	Hulumtimi nga bota tregon se imunizimi është mënyra më e sigurt  
për të mbrojtur shëndetin e fëmijëve tuaj


